
prosinec 2006 zdarma

Uzávěrky příštích čísel: 16. 2. 2007, 13. 4. 2007

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli 
zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj.
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Vážení spoluobčané,

původně jsem měl v úmyslu bilancovat 

uplynulé volební období, zhodnotit,co se 

podařilo zrealizovat z vyhlášeného voleb-

ního programu v roce 2002. Když jsem si 

připravoval podklady, měl jsem před sebou 

dost dlouhý výčet všeho, co jsme společný-

mi silami dokázali, je ovšem i řada úkolů, 

které se nám zrealizovat nepodařilo. Ale 

o tom je život, který se skládá z úspěchů, 

ale i neúspěchů. Důležité je, že převažují 

dobré a pozitivní věci a kroky nad nega-

tivními. Za náš největší úspěch považuji to, 

že se zvýšila důvěra občanů ve zvolené za-

stupitele a zásadně se změnila komunikace 

s radnicí. A výsledky voleb do obecního 

zastupitelstva tato má slova potvrzují.

Rozhodl jsem se, že nebudu uvádět vý-

čet úspěchů a neúspěchů. Už jenom z toho 

důvodu, že každý má jiné měřítko a normu 

pro hodnocení úspěšnosti či neúspěšnosti. 

Ze všeho nejdůležitější je, abychom si pěs-

tovali vzájemnou důvěru a dokázali mezi 

sebou komunikovat, vzájemně si předávat 

informace, spolupracovat a i něco obětovat 

pro druhého. Nemusí toho být mnoho, sta-

čí maličkost, která potěší, udělá radost. 

Na příští období máme spoustu nápadů, 

máme jasně stanovené cíle, kterých chce-

me dosáhnout. S tím jste byli seznámeni 

v předvolebním Zpravodaji. Bude důležité, 

abychom se dokázali vzájemně dohodnout 

na prioritách a potom se soustředit na je-

jich naplnění. K tomu bude potřeba spolu-

práce všech vás, občanů Horního Maršova. 

Záleží pouze na nás, jaký si život v naší obci 

uděláme, jak se budeme starat o její rozvoj, 

čistotu, prosperitu. 

Vážení spoluobčané, přestanu fi lozo-

fovat. Tento Zpravodaj je předvánoční, až 

vyjde, tak snad již bude sníh a ta správná 

ZPRÁVY 
Z RADNICE

:::

nálada bude dokreslena dokonale. Přeji 

vám všem, abyste si v rodinném kruhu užili 

svých blízkých, aby se vám splnila přání, 

která máte, a abyste si o svátcích odpoči-

nuli. Ze všeho nejvíce vám ale přeji zdraví 

a dobrou mysl. 

Chtěl bych také na tomto místě poděko-

vat panu Dušanu Havlíkovi za práci, kterou 

vykonal během svého čtyřletého působení 

jako tajemník Obecního úřadu v Horním 

Maršově, a přeji mu hodně úspěchů v jeho 

dalším podnikání.

Hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v ro-

ce 2007.

Ing. Petr Kučera

  starosta obce

Vážení čtenáři maršovského zpravodaje, 

chtěli bychom vám popřát hezké a klidné svátky vánoční a v novém roce přede-

vším zdraví, hodně radosti a pěkných zážitků.

Děkujeme všem, kteří do zpravodaje již léta přispíváte, ať již pravidelně nebo jen ob-

čas. Pomáháte tak vytvořit obraz toho, co se v naší obci děje. Každé číslo zpravodaje 

se zakládá v trutnovském archívu, a tak i za sto let si naši potomci budou moci přečíst, 

jak jsme tehdy  v Maršově žili, s čím jsme se potýkali, co nás trápilo a  z čeho jsme měli 

radost.

Zároveň prosím všechny, kteří máte návrhy, co by se v obci dalo zlepšit, jakým směrem 

by se měla ubírat, dejte vědět! Článek vám pomůžeme připravit. Chcete-li včas inze-

rovat své akce,

sledujte také, prosím, na titulní straně termíny uzávěrek – vždy kolem poloviny každé-

ho druhého měsíce v roce. Zpravodaj pak vyjde zhruba do 14 dnů od uzávěrky. A kde 

ho můžete získat? Je k dispozici na obecním úřadě na matrice, v samoobsluze (někdy 

i v dalších obchodech), v trafi ce, v čekárnách u lékařů, u holiče, na Severu, na faře, pár 

čísel dáváme též do ZŠ.   

Hana Kulichová, zpracování textů pro zpravodaj

Petr Kutáček, grafi cké práce

STUDENTI, DOJÍŽDÍTE DO 
TRUTNOVA? V JÍZDNÍM 
ŘÁDU NASTALA ZMĚNA!

Studenti z Horního Maršova, kteří 

denně dojížděli do Trutnova, museli 

vyjíždět už v 6.40, protože pozdějšími 

spoji by v Trutnově byli až těsně před  

osmou a těžko by stačili začátek vy-

učování v 8.00. V Trutnově pak byli 

zbytečně brzo – už v 7.15. Díky inicia-

tivě paní Veselé z Velké Úpy, která při-

pravila žádost za rodiče z Úpy a Pece, 

a díky starostovi Petru Kučerovi, který 

žádost podal jménem Svazku obcí, 

podnik OSNADO upravil ranní spoj. 

Od 10.12.můžete ze zastávky Horní 

Maršov-most vyjet v 7.20 (dálkový spoj 

do Hradce Králové a Českého Krumlo-

va) a v Trutnově jste v 7.39. Spoj staví 

pouze ve Svobodě a v Mladých Bukách 

u železniční zastávky.

Hana Kulichová 
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VYMĚŇTE SI 
OBČANSKÉ PRŮKAZY!

Oznamujeme, že k 1.1.2006 došlo v lé 

naší obci ke změně názvu ulic, a tím ze 

zákona pro všechny vyplývá, že každý 

občan je povinen si vyměnit občanský 

průkaz, ve kterém není ještě název 

ulice vyznačen. Tyto občanské průkazy 

se vyměňují zdarma.

K výměně postačí předložit současný 

občanský průkaz a 1 fotografi i.

 

Jana Vaňková, matrikářka

V letošním roce se do naší obce přistě-

hovalo 10 nových občanů a  odstěhovalo 

se 21 občanů. Narodilo se  8 dětí a zemřelo 

8 spoluobčanů. Ke dni uzávěrky tohoto 

čísla  máme tedy v obci celkem 1041 obča-

nů, což je o 9 méně, než ke konci loňského 

roku.

Ke konci letošního roku máme nejméně 

trvale hlášených obyvatel od roku 1992. 

MALÁ STATISTIKA OBCE
Nejvíce občanů v obci hlášeno v roce 1997- 

1087 občanů a nejméně v roce 1989 – 930 

občanů.

Nejvíce dětí - 23 - se narodilo v roce 

1994  a nejvíce spoluobčanů - 18 - zemřelo 

v roce 1986.

V roce 2006 oslavilo 21 občanů 80-89 let, 

1 občanka 92 let a  nejstarší občanka Horní-

ho Maršova, paní Anna Hamplová, 93 let.

Od 1. ledna 2007 bude na zdejším obec-

ním úřadě pracovat nová tajemnice – paní 

Leona Dolejšková z Horního Maršova, kte-

rou vám tímto představujeme:

Paní Dolejšková maturovala na  Gym-

náziu v Teplicích a poté na Střední škole 

sociálně-právní v Praze. Od r. 1985 získala 

celkem 17 let praxe ve státní správě a sa-

mosprávě, a to na okresním úřadu, měst-

ských úřadech v Teplicích a Trutnově. Od 

r.2003 pracuje na Městském úřadu Trutnov, 

odboru sociálních věcí, školství a zdra-

votnictví. Absolvovala zkoušky zvláštní 

odborné způsobilosti pro pracovníky státní 

správy a samosprávy.

A jak vidí nová tajemnice svou budoucí 

práci v naší obci?   

PŘEDSTAVUJEME NOVOU TAJEMNICI 
OBECNÍHO ÚŘADU HORNÍ MARŠOV

„Ve funkci tajemnice obecního úřadu 

bude mou náplní práce to, co ukládá ta-

jemníkovi obecního úřadu Zák. č. 126/2000 

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů,  

a to je: 

 zajišťování výkonu přenesené působ-

nosti, tj. výkon státní správy tam, kde to 

obci ukládá   zákon

 plnění úkolů, které tajemníkovi uloží za-

stupitelstvo, rada nebo starosta obce

 podle předpisů stanovování platů za-

městnanců obce, kteří jsou zařazeni do 

obecního úřadu

 vydávání spisového, skartačního a pra-

covního řádu, pokud je nevydává rada 

obce

 účast při zasedání zastupitelstva obce 

a rady obce, pouze s poradním hlasem.

Na novou práci se velmi těším a uvě-

domuji si, že úředník je zde pro lidi a ne 

naopak.“

Jana Vitolidisová

Charlotte Zoufálková

Etela Součková

Hiltruda Bartschová

Helena Müllerová

Lidmila Hofmannová

Marie Papešová

BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM

Slávek Jošt

Alžběta Kirschová

Marie Tučková

Josef Šilhánek

Marie Tancibudková

Anna Antalová

Werner Kühnel

Ve druhé polovině tohto roku oslavili a oslaví významná životní jubilea tito maršovští občané:

Marie Pešlová

Alenka Kratochvílová

Miluška Mihatschová

Danuška Mládková

Blanka Vaňková

Vlastimil Jošt

Anna Hamplová

Jaroslav Horák

Růžena Drtinová

Marie Lechová

Emil Antal

Sbor pro občanské záležitosti při OÚ Horní Maršov přeje všem jubilantům dobré zdraví 

a pohodu do dalších let.

Vážení spoluobčané ,

přejeme vám pěkné prožití 

vánočních svátků 

a štastný nový rok 2007.

Za ČSSD Horní Maršov 

Zdeněk Hefka
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Těší vás pohled na opravené památky 

a obnovené cesty v okolí?  Všimli jste si 

nárůstu kulturních a společenských akcí? 

Nesmírnou zásluhu na tom  všem má 

Hradní společnost Aichelburg.

Dne 16.11. se v galerii Veselý Výlet 

sešla  valná hromada Hradní společnosti 

Aichelburg, aby zhodnotila svou činnost 

za letošek a naplánovala akce na příští 

rok. 

V roce 2006 se podařilo uskutečnit 

tyto projekty:

 otevření vycházkové trasy Via Piette 

ze Svobody nad  Úpou přes Modro-

kamenku, Janské Lázně do Svobody 

nad Úpou

 otevření vycházkové trasy Okolo Pece

 převedení hřbitovního kostela Na-

nebevzetí Panny Marie do majetku 

obce Horní Maršov včetně márnice a 

portálu. Na kostele je hotova střecha, 

HRADNÍ SPOLEČNOST AICHELBURG
opravena věž, zajištěny všechny ot-

vory. V příštím roce by se měly dělat 

vnější omítky lodě popř. presbytáře.

 na hradě proběhla v létě mezinárodní 

brigáda  pod záštitou Severu – posbí-

ráno 5 pytlů odpadků

 vytvoření dřevěné turistické známky 

Aichelburg, známka je v prodeji ve 

Veselém Výletu a má číslo 1006

 soutěž v troubení na hradě (podrob-

nější informace najdete v časopisech 

Myslivost a Krkonoše)

Na rok 2007 je v plánu:

 projekty  -  kaplička na Hnědém Vrchu 

u Obzoru – příspěvky , dary 

 dokončení vápenky v Horních Albe-

řicích (půjčování klíčů na stanovišti 

ve srubu KRNAP bude za obdobných 

podmínek jako u hradu)

 dokončení vycházkové trasy Zlatá 

cesta z Horního Starého Města přes 

Bystřici, Sejfy do Svobody nad Úpou

 zatraktivnění hrádku:doplnění vý-

zdoby o dva panely – jeden o historii 

Hradní společnosti a druhý o hraběcím 

rodu Aichelburgů, instalace kamene 

z korutanského hradu Aichelburg s le-

topočtem 1426

 instalace v hrádku původní tabulky 

z 19. století s informací v němčině o 

půjčování klíčů v hostinci (věnovala 

paní Anna Hradílková z Velké Úpy)

 přenesení kamenné kartuše z Velkých 

Tippeltovek zpátky na hrad, odkud 

byla odnesena na počátku 20. století

 kulturní akce v kostele (Maršovská 

pouť, Adventní koncert, V. ročník fes-

tivalu DOTEKY ap.).

Vybráno ze zápisu, který laskavě poskytl 

pan Milan Vích   

HALLOWEEN V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Dne 2.11.2006 jsme v naší základní 

škole uspořádali pro své spolužáky tzv. 

Večer tance 

a dobré nálady při rozsvícených dý-

ničkách. Žáci si nejdříve sami vyrobili 

v hodinách VV z dýniček lampionky, 

následně spolu s námi vyzdobili svými 

dýničkami a velkými dýněmi pohádkový 

sál. 

Po setmění jsme dýničky rozsvítili 

a při jejich svitu následoval  pestrý 

program. Tancovalo se např. na stále 

zmenšujícím se kousku novin, dále pak 

proběhlo i několik tanečků, u kterých 

se musely správné dvojice známých po-

hádkových a literárních postav nejprve 

najít. Nechybělo 

i několik pánských a dámských vole-

nek. Všichni se dobře bavili. Škoda jen, 

že celý večer rychle utekl.

9. třída a třídní učitelka 

Martina Pradáčová
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Tak uplynuly další měsíce a za chvíli nás 

čekají Vánoce. Od vydání posledního Mar-

šovského zpravodaje se událo v základní 

škole několik zajímavých akcí.

Jednou z nich byla oslava Halloweenu 

spojená s diskotékou a organizovaná paní 

učitelkou Pradáčovou a devátou třídou.

Zároveň proběhly i první rodičovské 

schůzky za poměrně hojné účasti rodi-

čů. Zcela nově navázali žáci deváté třídy 

družbu s našimi prvňáčky, navštívili je už 

dvakrát. Poprvé jim přinesli dárečky – krás-

né papírové sovičky, které pro ně vyrobili 

o hodinách výtvarné výchovy, podruhé 

k nim zavítali na hodinu čtení, během které 

žáčkové první třídy svým velkým kamará-

dům předvedli, jak umějí už číst. Doufáme, 

že tato družba bude i nadále pokračovat ku 

prospěchu všech.

Další akce, která se uskutečnila 5. 12., 

byly mikulášské oslavy. Stejně jako loni si 

žáci osmé 

a deváté třídy spolu se svými učitelkami 

připravili pro své mladší spolužáky různé 

soutěže. Tentokrát se první patro ZŠ pro-

měnilo na peklo a nebe a jen ti, kdo splnili 

soutěžní úkoly,  

a tím přišli o své čertovské ocásky, mohli 

přejít do nebe, kde obdrželi andělské čelen-

ky. V nebi je čekali další, méně obtížné, úko-

CO SE DĚJE VE ŠKOLE 
ly a nakonec od Mikuláše a anděla všichni 

obdrželi malé balíčky se sladkostmi. 

Ještě v prosinci se chystají žáci šesté 

a sedmé třídy na návštěvu zoologické za-

hrady ve Dvoře Králové nad Labem, aby se 

podívali na svého velblouda jednohrbého, 

kterého adoptovali díky sbírce v loňském 

školním roce.

Z událostí, které nás teprve čekají, bych 

chtěla připomenout plánovaný lyžařský vý-

cvik pro sedmou a osmou třídu. Zatím jsou 

v jednání tři varianty, o nichž byli rodiče 

informováni. Výcvik by se měl uskutečnit 

pravděpodobně v březnu, vše záleží na 

počasí.

K dalším událostem patří tradiční zápis 

do první třídy, který se uskuteční  26. 1. 

2007. Rodiče budoucích prvňáčků budou 

ještě informováni. 

Za ZŠ Horní Maršov 

Eva Hloušková
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Stejně jako vloni a předloni pořádal 

Sbor dobrovolných hasičů Horní Maršov 

ve spolupráci s Obecním úřadem Horní 

Maršov a Spolkem pro rozvoj místní kultu-

ry Mikulášskou nadílku pro děti a mládež. 

Účast maršovských dětí byla stejně jako 

v minulých letech tak velká, že nám „Hotel 

Slovan“, ve kterém se akce konala, málem 

nestačil. Organizace byla i letos naprosto 

perfektní, za což z velké části musíme po-

děkovat paní Jitce Drábkové a paní Ladě  

Karlíkové, které pro děti překrásně vyzdo-

bily interiér restaurace, přichystaly omalo-

vánky a soutěž ve zpěvu. Také je třeba zmí-

nit, že děti tančily na diskotéce a těsně před 

příchodem čertů a Mikuláše zde proběhla 

taneční show v podání Milana Bučka a jeho 

přátel. Celou akci brilantně moderovala Do-

minika Urbanová, coby anděl, která s dětmi 

tančila, rozdávala sladkosti a hlavně radost, 

které není nikdy dost. Poděkování patří 

také Michalu Rýdlovi, který jako Mikuláš 

působil naprosto věrohodným dojmem, 

dále Jiřímu Chmelíkovi a Tomáši  Perutkovi, 

ze kterých jako z pravých čertů šel opravdu 

strach. Také chceme poděkovat personálu 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
Hotelu Slovan za perfektní spolupráci 

ve všech směrech a obecnímu úřadu za 

fi nanční pomoc a zapůjčení aparatury. 

I letos se podařilo pořídit více jak hodinový 

videozáznam nadílky, který zájemcům mů-

žeme namnožit ve formátu DVD. Celou tuto 

akci, věnovanou hlavně dětem, hodnotíme 

jako velice zdařilou, ale i přes všeobecnou 

chválu a spokojenost se v naší obci našli 

i tací, kterým se Mikulášská nadílka nelíbila 

hlavně proto, že Mikuláše ztvárnil člověk 

snědé pleti. Takoví lidé by se měli stydět 

a zamyslet se nad sebou.

Za SDH Horní Maršov 

Václav Holeček ml. alias Wenál

ODSTRANĚNÍ SPADLÉHO STROMU

Dne 5.11.je na tísňovou linku hasičů 

nahlášen spadlý strom na vozovce mezi 

Temným Dolem a Spáleným Mlýnem. Ope-

rační středisko hasičů v Trutnově vyhlašuje 

pomocí pagerů poplach naší jednotce v 21:

36. Vyjíždíme v počtu 1+7 s dopravním 

automobilem.Strom o průměru 20 cm byl 

jsem rozřezali motorovou pilou a odklidili 

ho mimo vozovku.

DVANÁCTIHODINOVÁ SMĚNA 

V sobotu 11. listopadu absolvovala naše 

jednotka již tradiční dvanáctihodinovou 

službu na stanici Hasičského záchranného 

sboru v Trutnově. Během služby jsme po-

mohli s úklidem stanice, která dostává díky 

stavebním úpravám novou tvář, a mohli 

jsme si vyzkoušet zásahovou techniku, 

CO NOVÉHO U HASIČŮ
její údržbu, zúčastnit se týlového zajištění 

stravy směny, absolvovat výcvik s dýcha-

cí technikou ve výcvikovém polygonu, 

a provést doplnění, kontrolu a údržbu dý-

chací techniky. I když jsme během služby, 

bohužel, nevyjeli k žádné události, což nás 

pasuje do pozice “smolařů “, má každá ta-

kováto služba pro jednotku velký význam. 

Vedle vykonané neviditelné práce jsme 

během těchto služeb důležitým posílením 

početního stavu jednotky HZS, režimu neu-

stálé pohotovosti a tím i zajištěním daleko 

většího hasebního obvodu, než na jaký 

jsme zvyklí.  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

V sobotu 25. listopadu odpoledne se 

v prostoru hasičské zbrojnice v Horním 

Maršově uskutečnil Den otevřených dveří. 

Při této příležitosti ocenil starosta obce 

Ing. Petr Kučera svépomocnou práci míst-

ních hasičů při přeměně a dovybavení 
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cisterny jednotky na vozidlo schopné plnit 

úkoly poplatné náročnosti dnešní doby.

Svým podílem prací doslova na koleně 

při úpravách a vzniku nových úložných 

prostor nástavby ušetřili členové sboru 

obrovské peníze z původně plánované-

ho rozpočtu projektu, který byl na konci 

prováděných prací fi nančně podpořen 

i Královéhradeckým krajem. Za příspě-

vek  kraje jsme dokázali prodloužit ži-

votnost nádrže, čerpadla a armatur tak, 

že z původních úprav vozidla došlo už 

na klasickou repas. Samozřejmostí je 

i nová výbava umožňující např. použití 

smáčedla Pyrocom, přetlakový ventilátor, 

nové moderní kombinované proudnice 

a různé „vychytávky“ usnadňující obsluhu 

vozidla a zlepšující bezpečnost. O okol-

nostech a průběhu prací na cisterně jsme 

vás informovali v minulém zpravodaji.

Jako poděkování za „lví podíl“ prací na 

tomto projektu předal starosta obce veli-

teli jednotky Pamětní list obce a dar – su-

šící zařízení na zásahovou obuv. V rámci 

Dne otevřených dveří pak měli zájemci 

z řad veřejnosti i okolních hasičských sbo-

rů možnost prohlédnout si výsledek naší 

práce nejenom na vlastní cisterně, ale i na 

stavebních úpravách zbrojnice, vybavení 

jednotky a vnitřní prostory zbrojnice.

V garážích zbrojnice jsme  využili 

možnosti posedět u stolů a lavic, na-

hlédnout do fotografi í s průběhem 

přestavby a samozřejmě se při zajiště-

ném občerstvení setkat s kolegy hasiči 

a veřejností a  vzájemně komunikovat. 

Potěšil nás zájem sousedů o naši práci 

i setkání s našimi předchůdci z řad hasičů.

Ladislav Licek Dne 14.10. uspořádal náš sbor dobro-

volných hasičů  „železnou sobotu“. Trasa ve-

dla z Horních Albeřic do Horního Maršova, 

Temného dolu a Maršova 3 a  centrem 

Horního Maršova. Během dne jsme naplnili 

3 kontejnery, které byly během týdne 

roztříděny a pak byly odvezeny do Svo-

body nad Úpou. Při této akci jsme  vydělali 

přibližně 14 000,- Kč, za které byla pořízena 

videokamera pro dokumentaci výjezdů 

jednotky a kulturních akcí.

Za zbylé peníze pořídíme osobní vyba-

vení pro hasiče ( rukavice atd.).

Děkujeme panu Kaňkovi st., který nám 

PODĚKOVÁNÍ

Hasiči Horní Maršov děkují panu La-

dislavu Lickovi,  který byl hlavním „ta-

hounem“ při práci a shánění materiálu 

na nově repasovanou cisternu.

Děkujeme také fi rmě LUKAS-NET za 

připojení „hasičárny“ na internet a jeho 

provoz zcela zdarma.

ŽELEZNÁ SOBOTA
poskytl nákladní automobil a děkujeme 

místním občanům za poskytnutý šrot.

Dne 26.11. jsme ještě jednou vyrazili do 

Maršova 3 pro získání dalšího železného 

šrotu, který jsme opět odvezli do Svo-

body na sběrné místo. Tímto bychom 

chtěli poděkovat panu Tlachačovi za 

poskytnutí nákladního automobilu a ma-

jitelce železného šrotu, díky které jsme 

vydělali 4700,- Kč. Tato částka bude in-

vestována na provoz internetových stránek 

www.hasicihornimarsov.cz .

Tadeáš Hlinka
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MARTINSKÁ SLAVNOST

Asi dvacítka rodičů s dětmi si přišla vyrobit lucerničky a pak 

se průvod s hudbou odebral  do starého kostela. S večerním sou-

mrakem přijel na koni sv.Martin a šlechetně se s žebrákem rozdělil 

o svůj plášť. 

VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ A BESEDA O LIDOVÝCH 

ZVYCÍCH

Tolik nádherných  věnců byste snad nenašli v žádném obcho-

dě! Víc než třicet zájemkyň si přišlo vyrobit věnec podle vlastního 

vkusu a poslechnout povídání ředitelky trutnovského muzea o li-

dových vánočních zvycích na horách.

ADVENTNÍ KONCERT

Krkonošské collegium musicum pod vedením pana Víta Mišoně 

rozeznělo prostory starého kostela barokními písněmi a potěšilo na 

třicet příznivců vážné hudby. (foto 1)

VÁNOČNÍ POBEJTEK   KONCERT, DIVADLO, VÝROBY DÁRKŮ 

A VÝSTAVA BETLÉMŮ 

Tradiční předvánoční akce začala tentokrát ve starém kostele 

– nejprve krátkým andělským příběhem v podání dětí z ekologic-

kého kroužku a pak pokračovala barokním hudebním vystoupe-

ním královéhradeckého kvarteta. 

CO SE DÁLO O MARŠOVSKÉM ADVENTU 2006

Za  doprovodu muzikantů se průvod vydal do střediska SEVER. 

Zde byla k vidění výstava 28 betlémů, které zapůjčili sousedé 

a příznivci. Kromě „klasických“ betlémů  zde byl k vidění např.origi-

nální betlém z Peru či betlémy ve stylu africkém a laponském. 

Asi šedesátka zájemců si pak mohla vyrobit vánoční dárky 

– dřevěné hračky, tradiční korálkové ozdoby na stromeček, svíčky, 

vystřihovánky, andělíčky… 

Celou akci uzavřelo představení Malého vinohradského divadla 

Kubula a Kuba Kubikula.

Za celý SEVER děkujeme všem, kteří věnovali svůj volný čas pro 

radost druhých a pomohli tyto akce připravit a zorganizovat,  a rov-

něž všem, kteří podpořili tyto akce fi nančně a materiálně.

Děkujeme také návštěvníkům, kteří se většinou sešli z širšího 

okolí, pochválili a potěšili nás, a  my jsme se přesvědčili, že naše 

snažení není zbytečné.

Děkujeme všem „zapůjčitelům  a dodavatelům“ betlémů, bez 

nichž by se výstava nemohla uskutečnit. 

Hana Kulichová, SEVER
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Máte doma nepotřebné odstřižky či větší kusy látek? Zbytky 

kůže, vlny či jiných materiálů? Prosíme, věnujte nám je – v díl-

nách pro děti neustále něco tvoříme a  všechno využijeme. 

Můžete-li nabídnout i cokoli dalšího nepotřebného, ale zacho-

valého, ozvěte se.   

Děkujeme: SEVER, Y.Piňosová nebo L.Vasilevová, 739 203 205, 

739 203 208.

� KONCERT: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ

Na Boží hod dne 25.12.2006 zazní v 17.00 v dolním kostele  

Nanebevzetí Panny Marie v Horním Maršově Česká mše vánoč-

ní „Hej, mistře“  Jana Jakuba Ryby. V provedení sboru, orchestru 

a kvarteta pod vedením sbormistra pana Lukáše Prchala.

Pokud mši v tomto čase nestihnete, o den později 26.12., ji mů-

žete slyšet v kostele na Velké Úpě od 18.00.

� SOBOTA 3.2.07 DÍLNA  DRÁTOVÁNÍ OD 12 LET

� NEDĚLE 4.2.07 DÍLNA SMALTOVÁNÍ OD 9 LET

Obě dílny se konají  vždy od 10.00 do 16.00 na bývalé faře v Hor-

ním Maršově. Příspěvek na jednu dílnu je 60,- Kč (v ceně je i drobné 

občerstvení).

S sebou doporučujeme vzít sklenice různých tvarů, svačinu 

a dobrou náladu. Vzhledem k narůstajícímu počtu zájemců vás 

prosíme o přihlášení  předem na adrese:  sever-dotek@ekologickav

ychova.cz  nebo na tel.: 739 203 208 , Lucie Vasilevová.

V sobotu vás lektorka Jan Klímová naučí, jak ozdobně odrátovat 

sklenice zajímavých tvarů a velikostí. V neděli vás Lucka Čapková 

bude učit, jak na odrátované sklenice vyrobit smaltované cedul-

ky různého typu technikou „proškrabávaného smaltu“ páleného 

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 
V ZIMĚ 2006/2007 

nad otevřeným ohněm. Dle zájmu bude možné si vyrobit i menší 

předměty jako jsou náušnice, sponky, náhrdelníky, věci dle vlastní 

fantazie a uvážení.

Účast na obou dílnách  není podmínkou – můžete přijít jen na 

jednu!

� SOBOTA 17.2.07  

MASOPUSTNÍ PRŮVOD A KARNEVAL PRO DĚTI

Průvod maškar a hudebníků  vyjde v 15.00 od bývalé fary v Hor-

ním Maršově na náměstí, kde maškary předvedou své veselé vy-

stoupení a pokračují do maršovské tělocvičny, kde v 16.00 vypukne 

masopustní karneval pro děti.

� SOBOTA 17.2.07 HASIČSKÝ BÁL

Všichni, kdo se chtějí dobře pobavit, jsou zváni od 20.00 do tělo-

cvičny v Horním Maršově.
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A zde je čtení na zimní večery – nejprve jeden strašidelný příběh z předvánoční doby:

MIKULÁŠSKÝ PŘÍBĚH ZE HŘBITOVA

Stalo se to dne 5.prosince v Horním Maršově na hřbitově. Jako každý rok, tak i tento jsme s kamarády šli do hotelu Slovan na 

Mikulášskou.  Byly jsme pak rozdovádění a napadlo nás, že půjdeme ještě na  hřbitov. Když jsme tam došli, bylo otevřeno, a tak jsme 

vstoupili. Svítilo tam moc a moc svíček, ale byla velká tma, takže bylo dobře, že tam svíčky byly. Začali jsme si hrát na schovávanou, 

ale za chvíli nás to přestalo bavit, a tak jsme šli vyvolávat duchy. Vyvolávali jsme Boženu Němcovou. Řekli jsme jí, jestli tu je, aby 

sfoukla všechny svíčky. Chvíli nic, ale pak najednou všechno zhaslo. Začali jsme utíkat, ale najednou mi někdo podrazil nohu a já 

sletěla ze schodů dolů. Bolela mne noha i hlava, ale pádila jsem dál. Pak  jsem doběhla kamarády a řekla jim, co se mi stalo. Odvezli 

mne do nemocnice, měla jsem otřes mozku a zvrtnutý kotník.. Kamarádi mi říkali, že o mně vůbec nevěděli, kde jsem, a že to oni být 

nemohli. A tak si myslím, že to byli duchové.

Lenka Vořechovská,Pec pod Sněžkou, kategorie 11-12 let  

Pak tu máme  povídku o dobrém  srdci:

FRANTIŠEK A SKŘÍTEK

Kdysi dávno žil v Maršově jeden kluk, který byl bez domova a bez rodičů. Ten kluk se jmenoval František. Vždy, když se v Maršově 

slavily Vánoce, byl František moc smutný. Když se díval oknem do domů, jak se děti radují u stromečku, bylo mu ještě hůř. Také proto, 

že v zimě neměl žádnou práci ani jídlo. Jednou šel večer spát k řece, kde měl matrace, a tu se mu zjevil skřítek. A prosil Františka, jestli 

u něj může spát. František se vylekal, ale potom mu řekl: „ Ano. Aspoň už nebudu sám.“

Tak byli spolu se skřítkem nejlepší kamarádi. František do školy nechodil, a proto neuměl číst, psát ani počítat. Ale vůbec mu to 

nevadilo, protože  to nepotřeboval. Když se blížily další vánoce, skřítek vyčaroval stromeček a slavili s Františkem spolu, ale pod stro-

mečkem neměli žádné dárky. František se pokoušel sehnat nějaké jídlo a zrovna ho potkala jedna velmi bohatá paní. Ta paní si vzala 

Františka i se skřítkem domů. Lidé ji za to hodně odsuzovali, avšak paní si z toho nic nedělala. Poslala Františka do školy a skřítek jí 

mezitím pomáhal vařit oběd. František se dobře učil a také měl hodně kamarádů. Až se nakonec stal významným chirurgem a celý 

Maršov byl na něj pyšný. No vidíte, jak se z chudého kluka vyloupne významný chirurg. A skřítek? Ten, jestli neumřel, tak chodí po 

Maršově a pomáhá opuštěným lidem. František už nikdy neslavil vánoce sám, měl totiž skřítka a moc hodnou nevlastní maminku.

Tereza Ortová, Velká Úpa 329, kategorie 11-12 let

A na konec jedna vánoční pohádka pro hodné děti:

VÁNOČNÍ KOUZLO

V jednom malém městečku, které se jmenovalo Horní Maršov, žily dvě čarodějky. Nikdo o jejich schopnostech nevěděl a všichni si 

– až do Vánoc - mysleli, že jsou to obyčejné ženy. Kdyby se nestalo něco špatného a zlého, jako o těchto Vánocích, možná by až doteď 

o nich nikdo nevěděl… Byla krásná zima, všude bílý čistý sníh, na všech domech nádherná vánoční výzdoba, a všichni lidé měli vese-

lou předvánoční náladu. Na malém náměstíčku stál velký, krásně osvícený strom. Lidé pobíhali a sháněli poslední dárečky.

Na louce  uprostřed lesa však žila rodina, která vánoce neměla ráda a nejraději by je zrušila. Všichni seděli v chaloupce a přemýš-

leli, co by lidem provedli, aby jim zkazili Vánoce. Dlouho nemohli na nic přijít, ale nakonec sestavili plán. Byl velmi zlý a ošklivý a pro 

normálního člověka neproveditelný. Jenže tato rodina nebyla úplně obyčejná – byli to poloobři a měli i magické schopnosti. Takže to 

O NEJZAJÍMAVĚJŠÍ VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Děkujeme všem devíti „statečným“ , kteří si dali práci a poslali své vánoční příběhy. Byla to slečna Renata Brusová a pak žáci 6.třídy : Jiří 

Martínek, Marie Švecová, Tereza Engová, Sandra Braunová, Karolína Skalská, Michaela Jedličková, Lenka Vořechovská a Tereza Ortová. Všichni  

dostanou malou pozornost a pro ty, jejichž příběh uveřejňujeme, máme malý dárek.  

Hana Kulichová
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pro ně byla úplná hračka. Už jen čekali na Štědrý den, aby mohli vše uskutečnit. Mezitím nic netušící obyvatelé Maršova pokra-

čovali v přípravách na Vánoce. Jak bylo zde zvykem, na Štědrý večer všichni lidé přišli na náměstíčko  a zde si každý rozbalil jeden 

dárek. Všichni se bezstarostně připravovali, jen dvě čarodějky měly divné tušení, že něco není  tak, jak má být. Večer před Štědrým 

dnem už bylo vše hotové, dárky byly pod stromečkem a celé městečko bylo nádherně vyzdobené. Všichni obyvatelé šli s klidem 

spát a už se těšili na zítřek.. Jenže hned, jak usnuli, přišli do městečka poloobři a začali vše ničit. Veškerou výzdobu strhali a rozdu-

pali. Strom na náměstí pokáceli a dárky pomocí kouzla nechali rozletět po celých horách.Na místě, kde stál strom, zanechali vzkaz: 

„Žádné Vánoce se nekonají, a pokud chcete dárky, běžte si je najít.“ 

Ráno, když se všichni probudili, nevěřili svým očím. Byla to opravdová hrůza. Všechny děti se daly do pláče a postupně začalo 

brečet i několik dospělých. Všichni stáli udiveně až do oběda a potom šli domů a pomalu se začínali smiřovat s tím, že Vánoce 

nebudou. Vtom zaslechli hlasy. „Pojďte všichni ven!“

Lidé vybíhali ze svých domů a běželi na náměstí, kde stály dvě čarodějky a svolávaly je. Jedna z nich začala mluvit: „Prozradím 

vám tajemství, o kterém nesmíte mluvit. Když slíbíte, že to nikdy nikomu neřeknete, budete mít Vánoce.“

Z davu se ozývalo: „Jak to chcete dokázat? To je nemožné!“ a podobně. Druhá čarodějka překřičela dav a zeptala se: „Slíbíte to?“ 

Většina lidí souhlasila. „Musíte to slíbit všichni.“ Postupně všichni slíbili. „Tak tedy dobře poslouchejte,“řekla první, „ jsme dvě čaro-

dějky a víme, co se stalo v noci. Rodina poloobrů, žijící za lesem na louce, nemá ráda Vánoce, a tak vše zničila. My jsme schopné dát 

věci do původního stavu, ale musíte to všichni chtít.“ Lidé nevěřícně přikyvovali. „Opakujte po nás zaklínadlo: Ať je všechno jako 

dřív, ať se vánoce vrátí zpět. Není v nás  nenávist vůči těm, co to provedli.Chceme všechno jako včera..Je to přání nás všech, tak ať 

se splní, prosím, teď.“

Najednou se vše začalo vracet do původního stavu. Výzdoba už zase vypadala nádherně, pod stromečkem se slétávaly dárky. 

Když bylo vše opět v pořádku, ještě čarodějky dodaly: „Teď musíte ještě pozvat poloobří rodinu a dát jim nějaký dárek, aby kouzlo 

vydrželo a nezničilo se.. Zprvu neochotně, ale nakonec s radostí přišla poloobří rodina. A od té doby poloobři slaví Vánoce s lidmi 

ve městečku a dvě čarodějky chrání obyvatele před zlými kouzly.

Renata Brusová, Temný Důl, kategorie 15-99 let 
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H
ovořím

e-li o zám
ku, m

usím
e zm

ínit i p
anství M

aršov a m
ajitele, kteří se tu střídali:

d
o

 ro
ku

 1599  byl M
aršov součástí královského m

ěsta Trutnov.

1599 – 1622    p
anství p

atří Č
eské královské kom

oře a v jeho sp
rávcování se střídají různí p

urkrab
í

1622 – 1636    m
ajiteli je rod Trčků z Lípy, M

aršov je součástí p
anství Žacléř

1636 – 1701    vlastní p
anství rodina de W

aggi, která jej – jak  již bylo  řečeno výše – získala od 

císaře, vzniklo sam
ostatné  p

anství M
aršov

1701 – 1729    m
ajitelem

 je Berthold Vilém
 Valdštejn, jehož dcera M

arie A
lžb

ěta se p
rovdala za 

Jana Schaff gotsche, m
ajitele p

anství Kynast rozléhajícího se na celé severní straně 

Krkonoš

1729 – 1767    p
anství je v m

ajetku rodiny Schaff gotschů.  Josefa Schaff gotschová se p
rovdala 

za A
lfonse z A

ichelb
urgu a m

ěla s ním
 syna - nám

 M
aršovákům

 dob
ře znám

ého 

Bertholda z A
ichelb

urgu (žil v letech 1823- 1861), p
op

ulárního, schop
ného a ob

-

líb
eného zdejšího hrab

ěte, jehož životop
is a význam

né činy jsm
e ob

sáhle p
op

sali 

v zp
ravodaji v září 2004

o
d

 ro
ku

 1824  zám
ek v m

ajetku rodiny A
ichelb

urgů

o
d

 ro
ku

 1881  vlastní p
anství a zám

ek rodina C
zernin-M

orzinů 

1943 – 1945    vynucená sp
ráva Velkoněm

ecké říše

1945                
p

anství M
aršov zestátněno včetně zám

ku

1948                
nábytek, zařízení, um

ělecké p
ředm

ěty jsou ze zám
ku rozvezeny p

ryč, p
ár desetiletí 

zde sídlí dětský  výchovný ústav, p
ak dočasně základní škola

1992 
zám

ek se stává m
ajetkem

 ob
ce 

???? 
ob

ec p
rodává zám

ek sou-

krom
é fi rm

ě, op
rava stře-

chy a fasády, jinak zám
ek 

stále p
rázdný, nevyužívaný 

Podívám
e-li  se na historii našeho zám

ku, 

zdá se, že časté p
rodávání a střídání  m

aji-

telů je snad jeho osudem
. Ve vývěsce rea-

litní kanceláře v Trutnově si m
ůžete p

řečíst, 

kolik euro je p
otřeb

a na jeho zakoup
ení. 

Ještě se nikdo nenašel?  Škoda, p
rázdná 

b
udova s tak b

ohatou historií a m
írně za-

nedb
aný p

ark by si jistě zasloužily trvalou 

p
rom

yšlenou  p
éči. 

M
ožná tu za tem

ných nocí b
loudí p

rázd-

ným
i kom

natam
i duch hrab

ěte Bertholda, 

který kdysi v p
rvním

 p
atře zám

ku tragicky 

ukončil svůj život, m
ožná vyhlíží sm

utně 

z oken a sní…
  o  čem

 asi?  

S použitím
 Veselého Výletu léto 1992, zim

a 

1995, 1997 připravila H
ana Kulichová
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  Tisk: LUSIJA s.r.o

PRO VŠECHNY ZÁJEMCE O AMERICKÝ FOTBAL 

Po americkém velvyslanci dorazil na 
Trutnovsko i americký fotbal. A to 
nejen na návštěvu, ale natrvalo. 
Nově vzniklý tým Rangers zahájil 
svou činnost pod vedením bývalého 
hráče pražských Panthers a chystá 
na neděli 14. ledna 2007 od 15.30 
vstupní testy pro nováčky ve věku 
18+, v hale ZŠ R.Frimla v Trutnově. 
Zájemci se mohou informovat na 
adrese rangers@e-mail.cz nebo na 
tel.605177132.

Tajenka: „Nejztracenější den našeho života je ten, ...(tajenka)“. 

Autorem výroku je francouzký epigramatik 

Chamfort Sebastian Roch (1741-1794)


